

HOTĂRÂREA
Nr. 90 din 30.06.2023

Privind aprobarea realizarii investitiei «Proiectare si executie lucrari , Teren mini-fotbal Școala Stejaru , sat Stejaru , comuna Ion Creanga , judetul Neamt »

Consiliul local al comunei Ion Creangă, județul Neamț, întrunit în ședință ordinară ;
Analizând temeiurile juridice :

- art. 1, art.2, art.5, art.7 din H.G nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice
- Legea nr. 98/ 2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare ,
- H.G nr. 395/ 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare ,
- art. 44 din Legea nr. 273 /2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare ;
- Legii nr. 82 / 1991 a contabilitatii republicata cu modificările și completările ulterioare

Ținând cont de :

- H.C.L nr. 11 din 31.01.2023 pentru aprobarea bugetului local al comunei Ion Creanga pentru anul 2023, cu modificările și completările ulterioare.
- H.C.L nr. 33 din 31.03.2022 privind aprobarea modificarii și completarii inventarului domeniului public al Comunei Ion Creangă , județul Neamt , in vederea obtinerii extraselor de carte funciară , poz. 5 , anexa 1 .
- H.C.L nr. 89 din 30.06.2023 pentru aprobarea Notei conceptuale , Temă de proiectare pentru realizarea lucrării „ Proiectare și executie Teren minifotbal Școala veche Stejaru , comuna Ion Creanga , jud. Neamt ”

Luând act de :

- referatul de aprobare nr. 7727 din 29.06.2023 întocmit de primarul comunei Ion Creanga, prin care aproba realizarea obiectivului de investitii , « Proiectare și executie lucrari , Teren mini-fotbal Școala Stejaru , sat Stejaru , comuna Ion Creanga , judetul Neamt »
- raportul de specialitate , nr. 7727 / 29.06.2023 , întocmit de d-nul Ing Arhip Sergiu- Ionuț , având funcția de consilier superior , compartiment urbanism și amenajarea teritoriului , prin care susține realizarea obiectivului de investitii , « Proiectare și executie lucrari , Teren mini-fotbal Școala Stejaru , sat Stejaru , comuna Ion Creanga , judetul Neamt »
- avizul pentru legalitate , întocmit de secretarul general al UAT ;
- avizele favorabile al comisiilor de specialitate ale Consiliului local .

In temeiul dispozițiilor art. 5 lit. „k” art.129 alin.(2) , lit. ” b ” ; alin.(4) lit. ” d ” , art.139 alin.(1) , art. 140, alin.(1) , precum și al art. 196, alin.(1) lit. „a” din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019 :

Consiliul Local Ion Creanga, judetul Neamt, adoptă prezenta ;

HOTĂRÂRE:

Art. 1 Se aprobă realizarea investitiei « Proiectare și executie lucrari , Teren mini-fotbal Școala Stejaru , sat Stejaru , comuna Ion Creanga , judetul Neamt » ,

Art. 2 Se aprobă devizul estimative pentru realizarea , obiectivului de investitii : « Proiectare și executie lucrari , Teren mini-fotbal Școala Stejaru , sat Stejaru , comuna Ion Creanga , judetul Neamt » , conform anexei nr. 1 la prezenta .

Art. 3 Se madataza primarul comunei și compartimentul de achizitii publice pentru contractarea lucrarilor de « Proiectare și executie lucrari , Teren mini-fotbal Școala Stejaru , sat Stejaru , comuna Ion Creanga , judetul Neamt » .

Art. 4 Secretarul general al UAT va comunica prezenta instituțiilor , autoritatilor și persoanelor interesate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL
Neculai NASTASE

Contrasemneaza ptr. Legalitate
SECRETAR GENERAL
Mihaela NIȚA

Notă: 1. Consilieri prezenți: 13 consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 12 voturi pentru, 1 voturi împotriva și 2 abțineri

- 1) Intocmire Proiect tehnic+ documentatie avize = 1 buc / 11.000 lei fara TVA,
- 3) Amenajare teren de sport cu gazon artificial fotbal
EVO C Grass PREMIUM , inaltime fir iarba 50 mm ,
polietilena, monofilament, 1200 gr/ mp (include gazon,
adeziv, marcaje, nisip cuartos , granule cauciuc SBR ,
transport si manopera) = 924 mp / 240 868, 11 lei fara TVA,
- 4) Instalatie de nocturna formata din 10 proiectoare led de 100 w = 1/ 17 107,91 lei fara TVA,
- 5) Imprejmuire teren cu stâlpi la H= 6 m si gard metalic
+ plasa impletita de 2,8 si 3 mm si polietilena = 924 mp + 512 mp = 4620 + 3584 = 8204
lei fara TVA
- 7) Poarta minifotbal 3m X 3m , din otel zincat inclusiv plasa de protectie = 2 buc / 4.000 lei fara
TVA,
- 8) Panou baschet cu cos si inel = 1 buc / 2000 lei fara TVA
- 9) Banci rezerve de 8 locuri – acoperite = 2 buc / 9000 lei fara TVA
- 10) Valoarea totala a investitiei = 292 000, 02 lei fara TVA
- 11) Durata de realizare ,
a) 30 zile elaborare Proiect Tehnic
b) 90 zile executia lucrarii .
- 12) Surse de finantare = Buget local

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER LOCAL
NECULAI MASTASE



CONTOREMNENEAZA P.R. LEGALITATE
SECRETAR GENERAL
MILHAEDA MATA



Beneficiar: COMUNA ION CREANGĂ
 Executant:
 Proiectant:
 Obiectivul: CONSTRUIRE TEREN DE SPORT CU GAZON ARTIFICIAL SAT STEJARU,
 COMUNA ION CREANGĂ

DEVIZ GENERAL ESTIMATIV privind cheltuielile necesare realizarii

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	11,000.00	2,090.00	13,090.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	-	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie, documentatii suport pentru obtinerea de avize, acorduei si autorizatii	11,000.00	2,090.00	13,090.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de cate Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		11,000.00	2,090.00	13,090.00

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza				
	Constructii si instalatii	281,000.02	53,390.00	334,390.03
4.1.1	1 Obiect (Grup Devize) 1	281,000.02	53,390.00	334,390.03
	1 CONSTRUIRE TEREN MINI FOTBAL	248,892.11	47,289.50	296,181.61
	2 INSTALATII ELECTRICE	17,107.91	3,250.50	20,358.41
	3 DOTARI	15,000.00	2,850.00	17,850.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		281,000.02	53,390.00	334,390.03

CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
TOTAL CAPITOL 5		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00

TOTAL CONSTRUIRE TEREN DE SPORT CU GAZON ARTIFICIAL SAT STEJARU, COMUNA ION CREANGĂ		292,000.02	55,480.00	347,480.03
TOTAL Constructii+Montaj		281,000.02	53,390.00	334,390.03



Întocmit

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL
NECULAI NAȘTASE

CONTRAȘEMNEAZĂ PÎR LEGALITATE
SECRETAR GENERAL
MIHAELA NIȚĂ

Beneficiar: COMUNA ION CREANGĂ
 Executant:
 Proiectant:
 Obiectivul: CONSTRUIRE TEREN DE SPORT CU GAZON ARTIFICIAL SAT STEJARU,
 COMUNA ION CREANGĂ
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1
 Stadiul fizic: 1 CONSTRUIRE TEREN MINI FOTBAL

DEVIZ ESTIMATIV

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	TSC02A1 - Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg 1	100 mc	0.924	1,500.00	1,386.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	1,500.00	1,386.00
2	TSE05A1 - Nivelarea cu autogreder de pana la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente,prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamantului sapat in: teren catg. 1	100 mp	9.240	46.00	425.04
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	46.00	425.04
3	TSD16A1 - Strat de repartitie din balast cu granulatie de 0.7 MM,prevazut sub prisma de balastare C.f., compactat cu: rulou compresor de 10-12 T	mc	92.400	116.03	10,721.17
			material:	56.67	5,236.31
			manopera:	37.80	3,492.72
			utilaj:	21.56	1,992.14
4	TRA01A20 - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	166.320	10.00	1,663.20
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
5	CC02G1 - Montarea armaturilor din otel-beton in elemente de constructii, exclusiv cele din constructiile executate in cofraje glisante la constructii executate la 0 inaltime pana la 35 M inclusiv, din plase sudate avand greutatea peste 3 Kg/M2, in pereti si diafragme cu distantier din plastic	kg	2,195.420	6.54	14,350.14
			material:	5.70	12,505.99
			manopera:	0.84	1,844.15
			utilaj:	0.00	0.00
5.1	2001101 - Plasa sudate tip 130 GR 283(40,6 Kg/buc) OL 37-1N	kg	2,195.420	5.60	12,294.35
6	CA02C1 - Turnarea betonului armat in elementele constructiilor, exclusiv cele executate in cofraje glisante marca ...1) in fundatii continue, radiere si pereti cu grosime pana la 30 cm inclusiv;	mc	92.400	423.99	39,176.30
			material:	310.42	28,682.81
			manopera:	109.82	10,146.99
			utilaj:	3.75	346.50
6.1	2100957 - Beton de ciment B 200-BC-15 stas 3622	mc	92.400	310.00	28,644.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
7	TRA06A20 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5MC dist. =20km \$	tona	221.760	10.00	2,217.60
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	10.00	2,217.60
8	TSA03E1 - Sapatura manuala de pamant in spatii limitate, avand sub 1 M latime,executata fara sprijiniri,cu taluz inclinat,la fundatii,canale,etc in teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pana la 1,50 M adancime, teren mijlociu	mc	5.120	57.60	294.91
			material:	0.00	0.00
			manopera:	57.60	294.91
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9	CL20A1 - Montaj stâlpi împrejmuire	m	542.000	4.40	2,384.26
			material:	0.50	272.36
			manopera:	3.90	2,111.90
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9	CL03B01^ - Teava patrata 100x100x3 mm	m	224.000	60.00	13,440.00
			material:	60.00	13,440.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9	CL03B01^2 - Teava patrata 30x30x2 mm	m	318.000	18.00	5,724.00
			material:	18.00	5,724.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
10	CA02C1 - Turnarea betonului armat in elementele constructiilor, exclusiv cele executate in cofraje glisante marca ...1) in fundatii continue, radiere si pereti cu grosime pana la 30 cm inclusiv;	mc	5.120	423.99	2,170.81
			material:	310.42	1,589.35
			manopera:	109.82	562.26
			utilaj:	3.75	19.20
			transport:	0.00	0.00
10.1	2100957 - Beton de ciment B 200-BC-15 stas 3622	mc	5.120	310.00	1,587.20
11	TRA06A20 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5MC dist. =20km \$	tona	12.290	10.00	122.90
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	10.00	122.90
12	CO07B1 - Imprejmuiri cu plasa zincata de gard H=2.8 m ochiuri 50x50	m	256.000	45.40	11,622.40
			material:	25.00	6,400.00
			manopera:	20.40	5,222.40
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
13	CK16A1 - Porti metalice rame din otel profilat si cu impletitura de sarma zincata inclusiv accesoriile	mp	2.000	440.77	881.54
			material:	400.27	800.54
			manopera:	40.50	81.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
13.1	630647045 - Porti metalice cu rame de otel si implet. sarma zn	mp	2.000	396.00	792.00
14	CN13C1 - Vopsitorii la instalatii cu vopsea de ulei, pe conducte avand diametrul exterior peste 34 mm;	mp	127.760	25.95	3,315.65
			material:	2.85	364.40
			manopera:	23.10	2,951.26
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
14.1	6103397 - Vopsea gri blfu V.621-1 ntr 90-80	kg	19.164	17.00	325.79
15	YB01 - Plasa textila	mp	1,436.000	2.30	3,302.80
			material:	0.00	0.00
			manopera:	2.30	3,302.80
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
15	YC01 - Plasa textila 2 mm	mp	924.000	5.00	4,620.00
			material:	5.00	4,620.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
15	YC011 - Plasa textila 3 mm	mp	512.000	7.00	3,584.00
			material:	7.00	3,584.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	YC012 - Pardoseli gazon sintetic	mp	924.000	49.00	45,276.00
			material:	49.00	45,276.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	YB012 - Gazon sintetic de culoare verde	mp	924.000	26.10	24,116.40
			material:	0.00	0.00
			manopera:	26.10	24,116.40
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	YC013 - Nisip cuaros macinat granulatie sub 0, 0,63mm	kg	11,088.000	0.33	3,659.04
			material:	0.33	3,659.04
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
16	YC014 - Granule cauciuc	kg	7,392.000	0.90	6,652.80
			material:	0.90	6,652.80
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	YC015 - Adeziv montaj gazon artificial	kg	924.000	6.00	5,544.00
			material:	6.00	5,544.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	YC016 - Banda polister	m	450.000	2.00	900.00
			material:	2.00	900.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	YC017 - Linii culoare alba de 8 cm latime	m	195.000	4.50	877.50
			material:	4.50	877.50
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
411.11	5,470.79	146,129.09	54,126.79	4,168.88	4,003.70	208,428.47

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	1,217.85	0.00	0.00	1,217.85
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		146,129.09	55,344.64	4,168.88	4,003.70	209,646.32

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	12.0000 %	17,535.49	6,641.36	500.27	480.44	25,157.56
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		163,664.58	61,986.00	4,669.15	4,484.14	234,803.88

Beneficiu						
Profit	6.0000 %	9,819.88	3,719.16	280.15	269.05	14,088.23
T4 = T3 + Beneficiu		173,484.46	65,705.16	4,949.30	4,753.19	248,892.11

TOTAL GENERAL (fara TVA)	248,892.11
TVA (19.00%)	47,289.50
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	296,181.61

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER LOCAL
NECULAI NASTASE

CONTRACTE MINEA ZA PRO LEGALITATE
SECRETAR GENERAL
MUTHAEGA NIDA

Beneficiar: COMUNA ION CREANGĂ
 Executant:
 Proiectant:
 Obiectivul: CONSTRUIRE TEREN DE SPORT CU GAZON ARTIFICIAL SAT STEJARU,
 COMUNA ION CREANGĂ
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1
 Stadiul fizic: 3 DOTARI

DEVIZ ESTIMATIV

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	YC01 - Porți mini fotbal 3x2, inclusiv plasa de protectie	buc	2.000	2,000.00	4,000.00
			material:	2,000.00	4,000.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	YC02 - Panou baschet cu cos si inel	buc	1.000	2,000.00	2,000.00
			material:	2,000.00	2,000.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	YC03 - Banca rezerve cu 8 scaune tip tribuna	buc	2.000	4,500.00	9,000.00
			material:	4,500.00	9,000.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0.00	0.00	15,000.00	0.00	0.00	0.00	15,000.00

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	0.0000 %	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		15,000.00	0.00	0.00	0.00	15,000.00

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	0.0000 %	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		15,000.00	0.00	0.00	0.00	15,000.00

Beneficiu						
Profit	0.0000 %	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
T4 = T3 + Beneficiu		15,000.00	0.00	0.00	0.00	15,000.00

TOTAL GENERAL (fara TVA)	15,000.00
TVA (19.00%)	2,850.00
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	17,850.00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
 COMISIUNER LOCAL
 NEICUȚĂI NA ȘTAJE

CONTRASEMNEAZĂ P.R. LEGALITATE
 SECRETAR GENERAL
 NIȚĂEȘA RIVA

Beneficiar: COMUNA ION CREANGĂ
 Executant:
 Proiectant:
 Obiectivul: CONSTRUIRE TEREN DE SPORT CU GAZON ARTIFICIAL SAT STEJARU,
 COMUNA ION CREANGĂ
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1
 Stadiul fizic: 2 INSTALATII ELECTRICE

DEVIZ ESTIMATIV

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	W2G01B# - Cablu de energie electrica armat, cu conductoare din aluminiu de 1KV, pozat in sant pe pat de nisip, cu tractiune manuala sectiunea de la 3X25+16 pana la 3X50+25 fara obstacole sau cu greutatea specifica 1,101 -1,5Kg/M;	m	130.000	12.12	1,575.60
			material:	10.20	1,326.00
			manopera:	1.92	249.60
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
1.1	4801921 - Cablu energie cyy 0,6/ 1 KV 3X 6 U s.8778	m	132.600	10.00	1,326.00
2	EF02B# - Tablou electric formateriale panou, dulap, celula sau pupitru gata echipat avand greutatea de 151-300 Kg	buc	1.000	1,206.01	1,206.01
			material:	858.41	858.41
			manopera:	332.00	332.00
			utilaj:	15.60	15.60
			transport:	0.00	0.00
2.1	7347434 - Tablou electrice pe placa de marmura pana la 0,15 mp	buc	1.000	800.00	800.00
3	W2F03A# - Corp de iluminat exterior ornamental, pentru O lampa cu vapori de mercur sau sodiu montat pe stalp de metal de 5M plantat;	buc	12.000	431.20	5,174.40
			material:	400.04	4,800.48
			manopera:	31.16	373.92
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3.1	5104158 - Corp de iluminat exterior ornamental fc - 2 - 1125	kg	12.000	400.00	4,800.00
4	W2I04C# - Montare electrod orizontal din platbanda zincata pentru priza de pamant in teren foarte tare.	kg	75.000	81.59	6,119.06
			material:	19.27	1,445.06
			manopera:	62.32	4,674.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5	W2I06A# - Imbinarea prizei de legare la pamant cu suruburi zincate	buc	7.000	13.34	93.37
			material:	10.22	71.56
			manopera:	3.12	21.81
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6	W2J03A# - Verificarea prizelor de pamant	buc	2.000	56.09	112.18
			material:	0.00	0.00
			manopera:	56.09	112.18
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0.21	182.40	8,501.51	5,763.51	15.60	0.00	14,280.62
Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	129.68	0.00	0.00	129.68
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		8,501.51	5,893.19	15.60	0.00	14,410.30
Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	12.0000 %	1,020.18	707.18	1.87	0.00	1,729.24
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		9,521.70	6,600.37	17.47	0.00	16,139.54
Beneficiu						
Profit	6.0000 %	571.30	396.02	1.05	0.00	968.37
T4 = T3 + Beneficiu		10,093.00	6,996.39	18.52	0.00	17,107.91
TOTAL GENERAL (fara TVA)						17,107.91
TVA (19.00%)						3,250.50
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)						20,358.41

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
 CONȘIILIER LOCAL
 NECUZAI KLAVDIA



CONTRASEMNEAZĂ

PTD. LEGALITATE
 SECRETAR GENERAL
 MIHAELA NIȚĂ

